
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
30
Data
06-03-17

Oggetto:O.P.C.M. DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N° 388
DEL 26 AGOSTO 2016 L. 15/12/2016 N. 229 EVENTO
SISMICO DEL 30/10/2016 APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO PER MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA SANTA
MARIA DELLA MISERICORDIA IN LOC. SERVIGLIO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sei del mese di marzo alle
ore 17:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

GINO EMILI SINDACO P
MARIO DE CAROLIS VICE SINDACO P
CASTELLUCCI LANFRANCO ASSESSORE P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Benedetti Giuseppe
Il Presidente sig. GINO EMILI in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa
alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 30 del 06-03-2017 Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 32 del 24/02/2017 del Responsabile dell'Area
Lavori Pubblici così formulata:

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 32 del 24/02/2017;
PREMESSO:
Che in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo
Comune;
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è stato
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002,
n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di  compromissione degli interessi primari;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al  centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 che ha determinato una  grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando
un elevato numero di vittime, il ferimento di varie persone e lo sgombero di diversi immobili
pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture;
Vista l'ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile
n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha  colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede:
3. Per l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di cui all'art. 1,
comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63
e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori
servizi e forniture. A tal fine, il limite di cui al comma 1 dell'art. 163, ai sensi di quanto previsto
dal comma 8 del medesimo  articolo, per i soli  contratti pubblici di lavori è stabilito in euro
400.000,00.

VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205 – “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016 - Evento sismico del
30/10/2016”;

CONSIDERATO:
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando
notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché a numerosi edifici di culto tra
cui la Chiesa S. Maria della Misericordia in loc. Serviglio;
- Che, per quanto sopra esposto, è stata adottata apposita Ordinanza sindacale n. 284 del
26/11/2017 di transennamento e chiusura al traffico sia veicolare che pedonale ai fini della
salvaguardia della pubblica incolumità;

DATO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra esposto, con Determinazione del
Responsabile Area LL.PP. n° 5 del 09/01/2017, ai sensi dall’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs.
n. 50/2016, comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50, è stato affidato all’Ing. Gentili Ivan iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A3159 (C.F. GNTVNI80D17B948Y -
P.IVA: 03108390547) l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione
dei lavori/contabilità e coord. sicurezza per l'intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELLA
CHIESA DI SANTA MARIA DELLA MISERICORDIA IN LOC. SERVIGLIO”.
DATO ATTO che il progettista incaricato Ing. Gentili Ivan ha trasmesso la documentazione
relativa al progetto esecutivo di che trattasi (assunta al prot. n. 2.272 del 23/02/2017);
VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 24/02/2017 ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici par lavori, servizi e
forniture).

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 30 del 06-03-2017 Pag. 2



VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Gentili Ivan, all’uopo incaricato, per l’intervento di
cui all’"O.P.C.M. Dipartimento della Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016: Primi interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016 – L. 15/12/2016 n. 229 –
Evento sismico del 30/10/2016 – MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA MARIA
DELLA MISERICORDIA IN LOC. SERVIGLIO”, dell’importo complessivo di Euro 39.879,70
così di seguito suddiviso:

Quadro Economico Progetto ESECUTIVO Euro
IMPORTO dei LAVORI  al lordo degli Oneri, costi sicurezza e manodopera (a) 26.649,59
Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) (b) 1.709,34
Importo della manodopera (non soggetto a ribasso) (c) 9.401,35
Costi per la sicurezza (da computo – non soggetti a ribasso) (e) 4.688,25
Importo lavori al netto degli oneri e della manodopera (Importo a base d’sta) (d) = (a-b-c) 15.538,90
 (spese generale per la sicurezza non soggette a ribasso (e) 31.337,84
IMPORTO TOTALE LAVORI (A) = (b+c+d+e)
SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. 10% sui lavori 3.133,78
Spese Tecniche progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Sicurezza 3.133,78
Cnpaia 4% 125,35
IVA Spese Tecniche (non dovuta) 0,00
Incentivo ex art. 92 282,04
Imprevisti 1.566,90
Spese di gara 300,00
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE (B) 8.541,85
TOTALE GENERALE (A) + (B) 39.879,70

VISTO che questo ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2017/2019 e che
pertanto la gestione dei conti e di cassa ha luogo secondo le regole dell'esercizio provvisorio;
VISTO l'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e il principio contabile n. 2 di cui al D.lgs. 118/2011 che
stabiliscono condizioni e limiti relativi all'esercizio provvisorio.
PRESO ATTO che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di
spese previste nell'ultimo bilancio di previsione, definitivamente approvato, per l'esercizio
provvisorio.
VISTO che nel bilancio di questo ente, all’annualità 2017, è previsto lo stanziamento necessario
per la "Messa in sicurezza e puntellatura di immobili di proprietà di terzi" gravemente
danneggiati dai recenti eventi simici;
RITENUTO urgente ed indifferibile procedere all'approvazione del progetto esecutivo;

ACQUISITI i parere di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00;
RITENUTO di poter approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo dei lavori di che
trattasi finalizzato alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza della Chiesa di Santa
Maria della Concezione in Cascia Capoluogo.

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Verbale di Validazione del progetto redatto in data 16/01/2017 ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. n. 50/2016 dal Rup Arch. Cucci Antonio e dal Progettista Ing. Gentili Ivan.
Visto lo Statuto comunale vigente;
A voti unanimi e favorevoli palesemente espressi:

D E L I B E R A

1) DI  APPROVARE, per quanto di competenza, il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Gentili
Ivan, all’uopo incaricato con la Determinazione Area Tecnica n. 5/2017, dell’intervento di cui all’
“O.P.C.M. Dipartimento della Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016: Primi interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016 e L. 15/12/2016 n. 229 –
“Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 30 del 06-03-2017 Pag. 3



eventi sismici del 2016 - Evento sismico del 30/10/2016 – MESSA IN SICUREZZA DELLA
CHIESA DI SANTA MARIA DELLA MISERICORIDIA IN LOC. SERVIGLIO”, dell’importo
complessivo di Euro 39.879,70 così di seguito suddiviso, non allegato alla presente
deliberazione e depositato agli atti presso l'Ufficio proponente sopra indicato a cura dello
stesso:

Quadro Economico Progetto ESECUTIVO Euro
IMPORTO dei LAVORI  al lordo degli Oneri, costi sicurezza e manodopera (a) 26.649,59
Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) (b) 1.709,34
Importo della manodopera (non soggetto a ribasso) (c) 9.401,35
Costi per la sicurezza (da computo – non soggetti a ribasso) (e) 4.688,25
Importo lavori al netto degli oneri e della manodopera (Importo a base d’sta) (d) = (a-b-c) 15.538,90
 (spese generale per la sicurezza non soggette a ribasso (e) 31.337,84
IMPORTO TOTALE LAVORI (A) = (b+c+d+e)
SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. 10% sui lavori 3.133,78
Spese Tecniche progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Sicurezza 3.133,78
Cnpaia 4% 125,35
IVA Spese Tecniche (non dovuta) 0,00
Incentivo ex art. 92 282,04
Imprevisti 1.566,90
Spese di gara 300,00
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE (B) 8.541,85
TOTALE GENERALE (A) + (B) 39.879,70

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 39.879,70 trova copertura nel bilancio del
corrente esercizio finanziario al Codice di Bilancio Codice di Bilancio
11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2850 art. 18 - CONTRIBUTO REG.LE EMERGENZA
SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI SOMMA URGENZA INTERVENTI MESSA IN
SICUREZZA E PUNTELLATURA IMMOBILI DI PROPRIETA' DI TERZI CORR.E 580/15.

CODICE CUP: C46J17000070002

3) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il Resp. dell’Area Territorio
Arch. Cucci Antonio.

4) DI DARE ATTO che non si rende necessario predisporre la scheda di cui all'art. 43 comma 1
del D.L. 77/95, come sostituito dall'art. 200 del D.lgs. n. 267/00, in quanto, trattandosi di opere
di messa in sicurezza di un immobile adibito ad edifico di culto esistente (non di proprietà
dell’ente), l’adozione del presente atto non comporta maggiori spese da inserire nel Bilancio di
previsione del corrente esercizio finanziario né in quelli futuri.

5) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del
D.Lgs n. 267/00.

6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole palesemente
espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. lgs.
18.08.2000 n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 32  del 24/02/2017 del Responsabile dell'Area
Lavori Pubblici

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e ss. mm. ii.
in ordine:

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 30 del 06-03-2017 Pag. 4



-alla regolarità tecnica del Responsabile di servizio Area Tecnica;
-alla regolarità contabile del Responsabile del servizio Finanziario;

Ritenuto di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra
riportata demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti
conseguenti all’adozione del presente atto.

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

Visto lo Statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa

                                                                    DELIBERA

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione in argomento
demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti conseguenti
all’adozione del presente atto.

Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole palesemente espressa, il
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134 del d.
lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

30

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 30 del 06-03-2017 Pag. 5



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
GINO EMILI

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 04-04-17     al  19-04-17    Registro Albo Pretorio n. 886

                                   RESP.AREA AMMINISTRATIVA

Li, 04-04-17                   F.to GINO EMILI
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 06-03-17

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

RESP.AREA AMMINISTRATIVA
li, GINO EMILI

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 30 del 06-03-2017 Pag. 6


